
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 13 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1898/2020 - 1 Pág(s)

Republicação por Incorreção
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2020

TERMO DE JUSTIFICATIVA PARA
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA A FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE
COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL AUTORIZADA EM LEI A
QUAL ESTA IDENTIFICADA EXPRESSAMENTE A
ENTIDADE BENEFICIÁRIA, COM AÇÕES
VOLTADAS A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA LONDRINA.

1 - Referência: Inexigibilidade de Chamamento Público nº 006/2020

2 - Legislação: Art. 31, inciso II da Lei Federal nº. 13019/14 e alterações e Lei Municipal nº
3.082/2019

3 - Colaborador: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL “LA
SALETTE”, associação civil, filantrópica, sem fins lucrativos, de caráter assistencial, educacional, cultural, de saúde, de
estudo e pesquisa, desportivo e outros, CNPJ nº 78.195.906/0001-04, com sede na Avenida Antônio Ormeneze, nº 1325,
centro, Nova Londrina-PR; declarada de utilidade pública através da Lei Municipal nº 874 de 03 de junho de 1985, da Lei
Estadual nº 8.833 de 15 de junho de 1988 e da Lei Federal 50.517de 03 de junho de 1991; declarada entidade de Fins
Filantrópicos pela Resolução nº 28.987.009.005/93, neste ato representada por sua Presidente, Senhora Paula Leandro
Gonçalves, portadora da CI/RG nº 7.525.522-5 SSP/PR, inscrita no CPF/MF nº 006.351.439-76, residente e domiciliada na
Av.Mário Pilegi, nº 187, CEP 87.970-000, Nova Londrina –PR.

4 - Objeto da parceria: Proporcionar melhores condições de atendimento para o desenvolvimento
das atividades das crianças e adolescentes, bem como melhoria na qualidade dos serviços prestados.

5 - Período de Execução: 05 (seis) meses, compreendendo de novembro de 2020 a abril de
2021.

6 - Tipo da Parceria: Termo de Colaboração

7 - Valor total do repasse: AADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará ao COLABORADOR a
quantia de R$ 192.205,71 (cento e noventa e dois mil, duzentos e cinco reais e seetenta e
um centavos), que serão desembolsadas em 06 parcelas mensais e consecutivas, sendo: 03
parcelas iguais de R$ 32.034,29, e 03 parcelas iguais de R$ 32.034,28, iniciando em
novembro de 2020 até abril de 2021, onde osCronograma de desembolso:

Mês

11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021
R$64.068,58 R$ 32.034,29 R$ 32.034,28 R$ 32.034,28 R$ 32.034,28

8 - CONSIDERANDO:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 13 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1898/2020 - 2 Pág(s)

O art. 30 inciso VI da Lei nº 13.019/2014 e alterações onde preceitua que, no caso de
atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde
que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão
gestor da respectiva política, a administração pública poderá dispensar a realização do
chamamento público;

A existência de parecer Jurídico favorável a respeito da satisfação das exigências da Lei
Federal nº 13.019/2014 pelo Colaborador;

Considerando por fim, a necessidade do cumprimento do art. 32 da Lei 13.019/201

9 - JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a inexigibilidade de chamamento público para celebração de presente Termo de
Colaboração entre o Município de Nova Londrina e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS – ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL “LA SALETTE”, pelos
seguintes motivos abaixo aduzidos:

I - O Colaborador é uma instituição que presta atendimento educacional, de saúde e de
assistência social a 108 (cento e oito) alunos, nos períodos matutino e vespertino;

II - As finalidades institucionais do Colaborador são compatíveis com as atividades previstas no objeto do Termo de
Colaboração, consoante comprovado pelo estatuto da entidade;

III – A entidade dispõe de satisfatórias condições físicas e operacionais de funcionamento, para execução do objeto;

IV – A importância da continuidade no atendimento para o resultado das ações e qualidade do
atendimento dos usuários;

V - O colaborador oferta serviços de acordo com o tipo de deficiência, a situação social,
econômica e física das pessoas com vários tipos de deficiências;

VI - A interrupção ou mudança no atendimento pode causar prejuízo aos usuários e regressão
em alguns avanços proporcionados pelo atendimento;

VII – A entidade já presta atendimento a mais de 33 anos e possui estrutura, a experiência e a
capacidade técnica e operacional no atendimento especializado;

10 – ORÇAMENTO

O Município de Nova Londrina/PR possui previsão orçamentária para suprir as despesas com
os repasses de recursos para custear a presente parceria, onde acha-se classificado nas
seguinte rubricas orçamentárias:

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 13 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1898/2020 - 3 Pág(s)

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Especial
Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR

12.367.0136.6035 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL EE
FONTE: 102 – Fundeb 40% - Exercício Corrente
315043: Subvenções Sociais...................................................R$ 50.008,97
335043: Subvenções Sociais...................................................R$ 26.946,74
445042: Auxílios...................................................................R$ 115.250,00
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL...........................................R$ 192.205,71

Ante a todo exposto, consideramos inexigível o chamamento público para assinatura de
Termo de Colaboração entre o ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS –
ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL “LA SALETTE”, e o Município de Nova Londrina/PR.

Será admitida impugnação nos termos do §2º do art. 32 da Lei Federal nº 13.019/2014 dentro
do prazo legal.

Nova Londrina /PR, 29 de outubro de 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 13 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1898/2020 - 4 Pág(s)

EDITALDE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Edital para Chamamento Público para Credenciamento –
Inexigibilidade nº.007/2020 e análise dos documentos pela ordem de Credenciamento;

Art. 1º - R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionadas, conforme classificação obtida pela ordem de
Credenciamento, a comparecer no Pátio de Obras da Prefeitura Municipal de Nova Londrina no dia 16
de novembro de 2020, às 06:00hr, munidos da cédula de identidade, para assumir suas funções:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS

Nº NOME CPF

43 ALDO EGIDIO DA SILVA 048.871.759-06
44 LUZIA BEILSA DE SANTANA 050.725.289-60

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do direito de
assumir o cargo.

III – O contratado estará vinculado exclusivamente às atribuições e coordenação direta da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 13 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1898/2020 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº.004/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2020

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que após
o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve por bem em homologar o Credenciamento do
interessado no processo de Chamamento Público Inexigibilidade de Licitação nº 007/2020, com
fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para a Contratação emergencial para suplementação de
servidores públicos municipais diante do incremento da demanda de serviços públicos nas áreas da
Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, por força das ações de
enfrentamento ao coronavírus (SARS-Cov-2/Covid-19) e da Dengue, no município de Nova Londrina – Pr,
em favor dos seguintes classificados:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS

Nº NOME CPF

43 ALDO EGIDIO DA SILVA 048.871.759-06
44 LUZIA BEILSA DE SANTANA 050.725.289-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 13 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1898/2020 - 6 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 363/2020
13 de novembro de 2020.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2020.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei
e considerando a autorização contida na Lei Municipal 3.153/2019, de 22 de
novembro de 2019.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2020, no valor de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR

10.302.0019.2040 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS
FONTE: 369 – Serviços Prestados SUS/Faturamento AIHs - Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (235).......................R$ 50.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.........................................….........R$ 50.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizada a anulação do valor de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR

10.302.0019.2040 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS
FONTE: 369 – Serviços Prestados SUS/Faturamento AIHs - Exercício Corrente
339030: Material de Consumo (234)...........................................................R$ 50.000,00

===========
TOTAL DAANULAÇÃO................................................................................R$ 50.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 13 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1898/2020 - 7 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei
Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei
de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.143/2019.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
13 DE NOVEMBRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 13 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1898/2020 - 8 Pág(s)

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATOADMINISTRATIVO Nº 155/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: MINIMERCADO MRSC EIRELI
CNPJ nº 23.340.786/0001-91

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, AÇOUGUE, FRIOS, HORTIFRUTI E PRODUTOS DESCARTÁVEIS
QUE SERÃO DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

DA FINALIDADE: Inclusão de dotação orçamentária
FONTE: 379
07.001.10.302.0074.2063 – IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA - HOSPSUS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (536)

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 05 de outubro de 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 13 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1898/2020 - 9 Pág(s)

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATO Nº. 221/2020 - A.D. DAMINELLI - ME
CNPJ sob o nº 10.749.758/0001-80
CONTRATO Nº 222/2020- CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI EPP
CNPJ sob o nº 24.586.988/0001-80
CONTRATO Nº 223/2020 - HS MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA. EPP
CNPJ sob o nº 00.064.780/0001-33
CONTRATO Nº 224/2020 - MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA. ME.
CNPJ sob o nº 23.121.920/0001-63
CONTRATO Nº 225/2020 - MC MEDICALL PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES - EIRELLI ME
CNPJ sob o nº 27.330.244/0001-99
CONTRATO Nº 226/2020 - MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.EPP
CNPJ sob o nº 32.421.421/0001-82
CONTRATO Nº 227/2020 - PLENA MÉDICA
CNPJ sob o nº 29.032.903/0001-36
CONTRATO Nº 228/2020 - RANGEL HOSPITALAR EIRELI EPP
CNPJ sob o nº 29.907.666/0001-00

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA LAVANDERIA, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE HIGIENE E
LIMPEZA HOSPITALAR DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL
DE NOVA LONDRINA.

DA FINALIDADE: Inclusão de dotações orçamentárias
FONTE: 379
07001.10.302.0074.2063 – IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA - HOSPSUS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (536)

FONTE: 379
07001.10.301.0058.2053 – PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA ESTADUAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 (539)

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 28 de setembro de 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 13 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1898/2020 - 10 Pág(s)

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATOADMINISTRATIVO Nº 287/2020
INEXIGIBILIDADE Nº 012/2020

1 - DAS PARTES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: ANA CAROLINE DE LIMA
Psicóloga, CPF/MF nº. 104.631.839-08

2 - OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PSICÓLOGOS DIANTE DO INCREMENTO DA DEMANDA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS NAS ÁREAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR FORÇA DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTOAO CORONAVÍRUS (SARS-COV-2/COVID-19).

3 - DA FINALIDADE: Inclusão de dotação orçamentária

FONTE: 934
08.001.08.244.0094.1345 – INCREMENTO TEMPORÁRIO AO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 (564)

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 29 de outubro de 2020.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Diretora da Secretaria Municipal de Assistência Social


